cizi al clero: Aveta [D. Philippus] ». Numerus Fratrum qui interfuerunt accedit quotidie ad quinquaginta circiter: hos inter adest « Liguoro » quinque diebus, abest tribus.

C. - *Missio intra urbem Neapolitanam* his verbis apud *Giornale* memoratur: « Al 31 ottobre 1725 si principiò la S. Missione nella chiesa arcivescovile di questa città di Napoli e durò sino alli 12 di novembre 1725: si pose il pulpito nel mezzo della nave di mezzo, e vi predicò il Signor Torni, facendo l'istruzione il Signor Jorio, la meditazione il Signor Faenza, Di più si fece la divisione per confessori: quelli che confessavano nella nave del Tesoro, solamente ascoltavano le donne; nella nave di S. Restituta, solamente ascoltavano l'uomini, e ciò per impedire molti inconvenienti: e si è osservato esattamente da' Fratelli e d'altri invitati [*confessarii*]; e per essere Anno Santo, Sua Santità Benedetto XIII si compiacque alle suppliche dell'Emm^o nostro Pastore cardinal Pignatelli di concedere indulgenza in detta chiesa arcivescovile ».

Facile intelligitur parvam aut fere nullam operam missioni contulisse clericum « Liguoro », cuius tamen praesentia vel absentia quotidie ibidem comprobatur. Interfuit sane die 31 octobris solemnni processioni inaugurali cum 52 fratribus et 7 novitiis: adstitit pariter exercitiis matutinis quotidie, vespertinis autem semel atque iterum.

De missionibus tandem, si quae in hoc cursu peractae sunt extra urbem neapolitanam, silet *Giornale* (26).

ANNUS TERTIUS: 1726-1727. S. Alfonsi sacerdotis primordia missionalia (*Giornale o Manuale*, v. 38: luglio 1726-luglio 1727). Segretario D. Francesco de Novellis. - Maestri degli ordinandi: Torni, Perrella, Jorio, can^o Vanalesi. - Prefetti della Morale: D. Carmine d'Arco, D. Bernardino de Leva. - Prefetti delle controversie: D. Carmine M^a Setola, D. Francesco M^a Galiri. - Elenchus generalis recenset 115 Fratres, quorum n. 105 sonat: « D. Alfonso Liguoro »: noviti 7 numerantur (f. 1-3).

Pro indagine nostra factum memorabilius contigit die 21 mensis decembris an. 1726, quo S. Alfonsus in altari maiori ecclesiae metropolitanae ad sacerdotalem dignitatem evectus fuit. Exinde porro audire fortius vocem conscientiae sibi visus est, ut ipse postmodum fatebitur: « Io, sacerdote chiamato ad acquistare anime, potrei essere di gloria di Dio...: pregate per me » (27). Hanc Dei gloriam corde ac mente dum refovet, ab ordinaria via non discessit sibi in Sodalitii statutis praefixa. Hinc sequentes adnotationes:

(26) Huc confert recolare quamdam missionem a biographis alfonsianis ex processibus canonizationis excerptam, at quoad tempus parum certam: « Io ebbi occasione di... vederlo e conoscerlo... in detto casale di Sommano e nella città di sopra Caserta, essendo io figliola di circa tredici anni, in occasione che il medesimo Servo di Dio [Alfonso] erasi colà portato tra Padri della Congregazione di Propaganda di Napoli per la santa missione in detta città e casali..., essendo il Servo di Dio allora non ancora di messa » (*Nucerina... Summarium super virtutibus*, Roma 1806, 92). Testis declarans vocatur D. Catharina Minutilli. - Nullum tamen huius missionis vestigium prostat apud *Giornale Congregationis*.